(a) Véase nuestra nota 2.^a á la L. 4, tit. 15, P. 2.

LEX X.—Si lex, aut Principis privilegium prohibet alienationem, non potest res vendi, permutari, pignori, vel ad censum dari, nec servitus in illa imponi potest. *Proprietas* est dominium rei: *possessio* ejus detentio: quandoque tamen unum per alio ponitur, quia si lego omnes possessiones meas, proprietates debetur legatario. *Restituere* est idem, quod tradere, et comprehendit plurima; nam si ponitur indulgentia criminosis, tunc restitutio Principis omnia criminosa, et etiam famam restituit: et cum iudex aliquid restituere mandat, liberè debet restitui sine contradictione, et non debet restitui res corrupta, deteriorata, vel de statu suo mutata. *Mobilia* sunt quae moveri possunt de loco ad locum, aut se movent. Et *merces* dicuntur venalia rerum mobilium. Et *cautionis* datio intelligitur cum fidejussore, vel pignore. *Creditor* est cui res debetur ex iuxta causa. *Debitor*, à quo invito debitum exigi potest. *Fidejussor* dicitur qui

pro alio de solvendo fidejubeat. *Expensa* sunt in triplici differentia. *Necessariae* dicuntur sine quibus res deterioraretur, aut destrueretur. *Utiles*, quibus res melioratur augmento, aut reditu. *Voluntariae*, quibus res pulchrior efficitur, sed ejus reditus non augmentantur. Hoc dicit.

(1) *Dezimos*. Adde l. fin. C. de rebus alien. non alien. et l. alienationis verbum, D. eod. cap. nulli, de rebus eccles. non alienam. vide per Bald. in l. si quis, §. ceterum, in 2. lectura, C. de secundis nuptiis, per Joan. de Plat. in l. quemadmodum, C. de agricol. et censit. lib. 11. vide l. alienatum, in princ. D. eod.

(2) *Propriedad*. Adde l. interdum, cum golssa ibi, D. eod. et quae dixi in l. 27. tit. 2. Partit. 3.

(3) *Possessiones*. Adde dict. l. interdum, et istud verbum est equivocum, et sumitur multipliciter, vide per Alex. consil. 93. vol. 3. vide Bart. in l. uzorem, §. legaverat, D. de legat. 3. Alexand. in l. 1. in princ. col. 7. D. de acquir. poss.

(4) *Restituere*. Adde l. Princeps, cum l. seq. D. eod.

(5) *Restituye*. Adde l. 2. tit. suprà proximo.

(6) *Libremente*. Adde l. qui restituere, D. de rei vendic.

(7) *Empeorada*. Adde l. restituere, D. eod. et C. de exhib. l. exhibitiois.

(8) *Mueble*. Adde l. moventium, D. eod.

(9) *Mercas*. Adde l. mercis appellatio, et l. mercis appellatione, D. eod. ubique quòd emptor servorum non dicitur emptor mercium.

(10) *Cautio*. Ista lex vult, quòd qui tenetur cavere, debeat cavere sub fidejussore vel pignore, adde l. si mandato Titii, §. fin. D. mandat. l. 1. §. caveri, D. de collat. bon. in contrarium videtur expressè l. sancimus, C. de verb. signif. ubi tantum de nuda cautione intelligitur, ubi Albericus concludit, quòd verbum cautionis simpliciter prolatum, sui natura continet cautionem sine fidejussoribus, nisi natura contractus, suspicio personae, vel alia adjectio, puta idonee, recte, plene, sufficienter, vel similia, aliud inducant: potest dici, quòd ista l. intelligatur, quando verbum cautionis profertur à lege, et l. fin. C. de verb. signif. quando profertur ab homine, ut in l. in omnibus, D. de judic. l. praeiorae, D. de praeior. stipulat. et tenet Bart. in l. divortio, §. interdum, D. solut. matrim. Petr. et Cyn. in dict. l. fin. An autem sufficiat cavere cum hypotheca bonorum? Glossa vult, quòd sic, in dict. l. si mandato Titii, §. fin. et videtur casus in l. quicumque, C. de omni agro desert. lib. 11. tradit Oldrald. consil. 68. quòd procedit quando obligatio hypothecarum est idonea, ut probari videtur in dict. §. fin. tradit Oldrald. ubi suprà. Albericus etiam in dict. l. fin. et Salicet. in dict. §. fin. et adde in ista materia, quae notat Bartol. in l. 1. in fin. D. de praeior. stipul. praeioris, la 5. et in l. fin. eod. tit. Bald. in dict. l. fin. per Jason. in l. 5. col. 3. D. de verb. oblig. Baldus notabiliter in l. exccutorem, col. 5. C. de exec. rei judic. Baldus novell. in tract. de dote, charta 44. col. 1. Specul. tit. de empt. et vend. §. 1. col. 5.